

## Nr 135

Av herr **Ohlin m. fl.**, om avskaffande av kvarlåtenskapsskatten m. m.

Alltsedan 1945 års skatteberedning lade fram förslag om kvarlåtenskapsskattens införande har denna skatteform skarpt kritiserats. Redan skatteberedningens förslag väckte en stark olust. Förslaget skulle, ansåg beredningen, innebära en uppskjuten förmögenhetsbeskattning, eftersom förmögenheterna redovisades mycket ofullständigt vid deklarationerna och förmögenhetsskatten därigenom blev för låg. Samhället förklarades därför ha en »skuld» att fordra av förmögenhetsägarna.

Det rättsligt bräckliga i en sådan tankegång tvingade den dåvarande finansministern att i proposition till 1947 års riksdag använda sig av andra motiveringar. Arvsbeskattningen kunde inte undantas vid den allmänna skärpning av skattetrycket i jämförelse med förkrigstiden, förklarade han. Kvarlåtenskapsskatten var nödvändig för att täcka statens utgifter.

Kvarlåtenskapsskatten har emellertid inte givit de belopp som beräknats. I stället för de 40 milj. kronor om året som man väntat har t. ex. under de tre sista budgetåren influtit i genomsnitt ca 24 milj. kronor. Statsfinansieringen har alltså denna skatteform en ganska underordnad betydelse.

Det finns inga hållbara skäl att hålla fast vid denna skatteform. Den rättsliga grunden för den har däremot alltid betraktats som ytterst tveksam, och de praktiska olägenheter den medför är uppenbara. Skatten verkar genom sin konstruktion orättvist mellan olika grupper av arvtagare. Det är vidare uppenbart, att den motverkar det enskilda sparandet, vilket vi anser vara ett tungt vägande skäl för skattens avskaffande.

Vi föreslår, att kvarlåtenskapsskatten avskaffas fr. o. m. den 1 juli 1955. För att åstadkomma en lämplig avvägning av beskattningen av arv torde emellertid någon höjning av den vanliga arvslottsbekattningen böra genomföras. Därigenom erhålles till viss del kompensation för det inkomstbortfall för staten som uppstår och som kan beräknas till netto 17 å 18 milj. kronor. En schematisk höjning av nu gällande skatteskalor vid arvslottsbekattningen skulle emellertid leda till orättvisa resultat för de mindre arvslotterna. Därför blir det nödvändigt att göra en omarbetning av skallorna, som tar hänsyn till de större arvslotternas större bärkraft. En utredning med denna förändring i sikte bör snarast igångsättas.

Med stöd av det här anförda får vi föreslå,

att riksdagen måtte besluta *dels* att kvarlåtenskapsskatten avskaffas från utgången av innevarande budgetår, *dels* att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning om en mindre höjning av arvslotsbeskattningen enligt de riktlinjer som ovan angivits samt framläggande för riksdagen av de förslag utredningen kan föranleda.

Stockholm den 25 januari 1955

*Bertil Ohlin*

*Wald. Svensson*

*Bertil von Friesen*

*Sven Wedén*

*Filip Kristensson,*  
Osby

*O. Malmberg,*  
Skövde

*Per A. Johnsson*  
i Kastanjegården